(e) fr. 9. D. 5. 3. „Regulariter definiendum est: *Eum demum teneri petitione hereditatis, qui vel ius pro herede, vel pro possessore possidet, vel rem hereditariam.*“ §. 3. J. 4. 15. — „*pro herede autem possidere videtur, qui putat se heredem esse. Pro possessore is possidet, qui nullo iure rem hereditariam, vel etiam totam hereditatem, sciens ad se non pertinere, possidet.*“ Vergl. fr. 10 — 13. D. *ibid.* Der fictus possessor kann gleichfalls in Anspruch genommen werden. fr. 13. §. 13. 14 *ibid.* — fr. 7. D. 6. 1. Wer aber die ganze Erbschaft, oder eine dazu gehörige Sache *titulo singulari* besitzt, gegen den findet nicht die *hereditatis petitio*, sonderh die *rei vindicatio* Statt. const. 7. C. 3. 31.

(f) fr. 10. §. 1. D. 5. 3. „Itaque qui *ex asse, vel ex parte heres est, intendit quidem hereditatem suam esse totam,*

II) Mittel der Rechtsverfolg. A) Klagen. 781

vel pro parte, sed hoc solum ei officio iudicis restituitur, quod adversarius possidet: aut totum, si ex asse sit heres: aut pro parte, ex qua heres est.“

§. 700.

Soviel insbesondere die Früchte anbelangt, so braucht 1) der *possessor bonae fidei* von den vor erhobener Klage gezogenen, nur die noch vorhandenen, die bereits consumirten aber nur in soweit, als er dadurch reicher geworden ist, zu restituiren. Nach erhobener Klage muß auch der redliche Besitzer alle Früchte herausgeben und selbst für die, welche er hätte ziehen können, nicht aber auch für die zufällig verloren gehenden haften (a).

2) Der *possessor malae fidei* muß schlechthin alle Früchte, sowohl die er gezogen hat, als die er hätte ziehen können, restituiren (b).

(a) const. 1. §. 1. C. 3. 31. „*Usuras vero pecuniarum ante litis contestationem ex die venditionis hereditariorum rerum ab eo factae, qui antea possidebat, collectas, nec non etiam fructus bonae fidei possessores reddere cogendi non sunt, nisi ex his locupletiores extiterint. Post litem autem contestatam, tam fructus [non] venditarum rerum non solum quos perceperunt, sed etiam quos percipere poterant, quam usuras pretii rerum ante litis contestationem venditarum, ex die contestationis computandas, omnimodo reddere compellantur.*“ Vergl. fr. 25. §. 11. fr. 40. §. 1 D. 5. 3. — §. 2. J. 4. 17.

(b) fr. 25. §. 4. D. 5. 3. „*Sed et fructus, non quos perceperunt, inquit, sed quos percipere debuerunt, eos praestatueros.*“ fr. 40. §. 1. *ibid.* — §. 2. J. cit.

§. 701.

Der Beklagte kann aber auch seinerseits mehrere Gegenforderungen an die Erbschaft machen. Dahin gehört 1) alles dasjenige, was er als Gläubiger aus der Erbschaft zu fordern berechtigt ist (a); 2) die Kosten und Auslagen, welche er auf dieselbe verwendet hat. Sind diese a) auf Gewinnung der Früchte verwendet, so kann sie jeder Beklagte, er sei redlicher oder unrechtlicher Besitzer in soweit zurückfordern, als er die Früchte selbst restituiren muß (b). Sind hingegen die Kosten ß) auf die Substanz der Erbschaft verwendet, so kann der redliche Besitzer für alle, selbst wenn sie nachher wieder verloren gegangen sein sollten, der unrechtliche Besitzer hingegen zwar auch für die nothwendigen immer, für die nützlichen aber nur dann, wenn der dadurch bewirkte Vortheil noch vorhanden ist, Entschädigung fordern, und in Ansehung der *impensae voluptuariae* steht ihm nur ein *ius tollendi* zu (c).